



СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЩЁВСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от 22 ноября 2017 года

№ 226

ст-ца Кущёвская

О выполнении постановления Законодательного
Собрания Краснодарского края от 25 октября 2017 года № 61 - П
«О ходе выполнения индикативного плана
социально - экономического развития Краснодарского края
на 2017 год в первом полугодии 2017 года»

Рассмотрев постановление Законодательного Собрания Краснодарского края от 25 октября 2017 года № 61 - П «О ходе выполнения индикативного плана социально - экономического развития Краснодарского края на 2017 год в первом полугодии 2017 года», и в рамках его реализации информацию о ходе выполнения индикативного плана социально - экономического развития муниципального образования Кущевский район на 2017 год за 9 месяцев 2017 года Совет муниципального образования Кущевский район РЕШИЛ:

1. Постановление Законодательного Собрания Краснодарского края от 25 октября 2017 года № 61 - П «О ходе выполнения индикативного плана социально - экономического развития Краснодарского края на 2017 год в первом полугодии 2017 года» принять к сведению.

2. Информацию о ходе выполнения индикативного плана социально - экономического развития муниципального образования Кущевский район на 2017 год за 9 месяцев 2017 года принять к сведению (приложение).

3. Рекомендовать администрации муниципального образования Кущевский район и администрациям сельских поселений Кущевского района обеспечить:

1) организацию работы по выполнению прогнозных показателей развития всех отраслей экономики и социальной сферы;

2) анализ текущей ситуации и перспектив развития, ежемесячный контроль и принятие мер, направленных на развитие экономики и социальной сферы муниципального образования Кущевский район.

4. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета
муниципального образования
Кущевский район

И.А.Гузев

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета
муниципального образования
Кущевский район
от 22.11.17 № 226

ИНФОРМАЦИЯ
о ходе выполнения индикативного плана
социально - экономического развития муниципального
образования Кущевский район на 2017 год
за 9 месяцев 2017 года

Индикативный план социально-экономического развития муниципального образования Кущевский район является основой формирования и реализации целей и приоритетов деятельности органов местного самоуправления и разрабатывается на основании комплексного анализа социально-экономической ситуации в районе в соответствии с макроэкономическими условиями развития муниципального образования Кущевский район и государственной политикой в экономической и социальной сферах.

Индикативный план социально-экономического развития муниципального образования Кущевский район на 2017 год был утвержден решением Совета муниципального образования Кущевский район от 21 декабря 2016 года № 119.

Объем промышленного производства по крупным и средним предприятиям района по итогам 9 месяцев 2017 года составил 2161,6 млн. руб. или 40,0 процентов от годового планового задания, темп роста в действующих ценах 84,7 процента, в сопоставимых ценах – 80,0 процентов. Рост объема обеспечен предприятиями: ООО «Мартин» - производство пищевых продуктов. ООО «Кубанская фабрика «Комус - Упаковка» - производство пластиковой упаковки, ООО «НовоПласт - Юг» - производство минеральных звукоизоляционных материалов и изделий.

Проведенный анализ показал, что по итогам 9 месяцев 2017 года не все основные показатели, характеризующие развитие экономики Кущевского района, имеют положительную динамику.

В сфере обрабатывающих производств одним из основных видов экономической деятельности является производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования - предприятие АО «163 БТРЗ» (Министерства Обороны). За 9 месяцев 2017 года темп роста объема выполненных работ и услуг 22,8 % к аналогичному периоду 2016 года. В первом полугодии 2017 года, в связи с нерегулярными поставками комплектующих деталей, предприятие работало в режиме неполной рабочей

недели. На сегодняшний день предприятие работает по полному графику рабочего времени.

Снижение объемов производства за 9 месяцев 2017 года по ЗАО «Лайка» объясняется тем, что предприятие прекратило поставки кожевенного полуфабриката в Италию в связи с введением санкций. Временный запрет на экспорт Вет-Блю и спилок Вет-Блю введен с 01 октября 2014 года. В условиях ухудшения сложившегося финансово - экономического состояния, невозможности погашения задолженности по кредитным обязательствам, сохранения производства и рабочих мест был создан Кущевский филиал ООО «Амико». Сотрудники ЗАО «Лайка» численностью 105 человек переведены в Кущевский филиал ООО «Амико». Для обслуживания очистных сооружений на предприятии ЗАО «Лайка» сохранен штат численностью 11 человек. С 21 марта 2017 года на предприятии ЗАО «Лайка» введено конкурсное производство.

За 9 месяцев 2017 года темп роста объема услуг по предприятию МУП «Теплоэнергетик» - производство пара и горячей воды (тепловой энергии) составил 99,2 процента к аналогичному периоду 2016 года в действующих ценах.

По виду деятельности «Распределение воды для питьевых и промышленных нужд» по ООО «ИВ - консалтинг» объем услуг увеличился на 12,7 процента за счет роста тарифа и подачи воды на вновь введенные коммерческие объекты и жилые дома индивидуальных застройщиков.

Показатели темпов роста и выполнения годового планового задания по производству отдельных видов промышленной продукции в натуральном выражении по крупным и средним предприятиям следующие: хлебобулочные изделия – 64,3 процента; комбикорма – 80,4 процента; мяса – 22,5 процента; плит полимерных – 60,0 процентов; тепловой энергии – 74,0 процента, хромовых кожтоваров – 15,1 процента (прекращение деятельности по производству кожевенного полуфабриката ЗАО «Лайка»).

Объем производства продукции сельского хозяйства по крупным и средним предприятиям за 9 месяцев 2017 года составил 7420,0 млн. руб., или 70,2 процента от годового планового задания, темп роста в действующих ценах 110,3 процента, в сопоставимых ценах – 106,4 процента. Рост на 10,3 процента к аналогичному периоду прошлого года объясняется реализацией сельскохозяйственными предприятиями остатков сельхозпродукции урожая 2016 года.

По состоянию на 01 октября 2017 года поголовье крупного рогатого скота по крупным и средним предприятиям составило 9,4 тысяч голов, темп роста 105,5 процента к аналогичному периоду 2016 года, выполнение годового индикативного плана 99,1 процента.

Несмотря на сложную ситуацию в животноводстве, поголовье свиней постепенно восстанавливается. За 9 месяцев 2017 года численность животных в крупных и средних предприятиях района составила 15,1 тысяч голов, или 106,7 процента к аналогичному периоду 2016 года или 107,3 процента к годовому плану.

Объем привлеченных в экономику Кушевского района инвестиций в основной капитал по крупным и средним предприятиям за отчетный период 2017 года составил 1035,6 млн. руб., или 57,1 процента от годового плана и 154,8 процента по отношению к аналогичному периоду 2016 года в действующих ценах и 133,5 процента в сопоставимых ценах.

Объем работ в строительстве по итогам января – сентября 2017 года по крупным и средним предприятиям составил 24,7 млн. руб., темп роста 7,0 процентов по отношению к аналогичному периоду 2016 года, выполнение годового планового задания 10,0 процентов. Снижение темпов роста к 2016 году объясняется завершением строительства объекта федерального значения – газопровод «Южный поток» (территориально-обособленное подразделение ОАО «Ленгазспецстрой»).

По состоянию на 01 октября 2017 года в районе введено в эксплуатацию 3,442 тыс. кв. м жилья, в том числе индивидуального. Объем введенного жилья за отчетный период 2017 года ниже, чем за тот же период 2016 года: 3,729 тыс. кв. м. (48 объектов) за 9 месяцев 2016 года и 3,442 кв. м (41 объект) за 9 месяцев 2017 года, темп роста 92,3% к аналогичному периоду 2016 года.

За 9 месяцев 2017 года было выдано 166 разрешений на строительство жилья, что на 37,0 % больше, чем за аналогичный период 2016 года (121 разрешение). В ноябре 2015 года было выдано 3 разрешения на строительство многоквартирных жилых домов общей площадью 3,214 тыс. кв. м. По состоянию на 01 октября 2017 года строительно – монтажные работы не завершены. Разрешение на строительство продлено до 05 марта 2018 года. В 2016 году выдано 4 разрешения на строительство многоквартирных жилых домов общей площадью 4,05 тыс. кв. м. Строительство ведется. Срок ввода в эксплуатацию зависит от финансовой состоятельности застройщика.

По состоянию на 01 октября 2017 года выдано 7 разрешений на строительство многоквартирных жилых домов общей площадью 7,264 тыс. кв. м. Строительство ведется и в настоящее время.

За 9 месяцев 2017 года в экономику района привлечено кредитных ресурсов на сумму 2217688,0 тыс. рублей, темп роста 130,0 % к аналогичному периоду 2016 года. Средства направлены на развитие и модернизацию производства. Выдано 93 жилищных кредита на сумму 143854,0 тыс. руб., в том числе 62 ипотечных на сумму 10259,0 тыс. руб. В отчетном периоде 2017 года выдан 1 кредит на развитие ЛПХ на сумму 700,0 тыс. руб.

Объем услуг транспорта по крупным и средним предприятиям района за 9 месяцев 2017 года составил 741,7 млн. руб., что в 7 раз больше годового планового задания или 118,1 процента к 9 месяцам 2017 года в действующих ценах. Увеличение объемов оказанных услуг произошло за счет предприятия ООО «ТЭКАР». С ноября 2015 года предприятие осуществляло деятельность, связанную с перевозками как малое предприятие. С 01 января 2017 года краевой отдел статистики включил ООО "ТЭКАР" (в связи с большими объемами) в список крупных и средних предприятий.

Оборот розничной торговли по крупным и средним предприятиям за отчетный период 2017 года составил 2516,9 млн. руб. или 82,5 процента к

плану, темп роста к аналогичному периоду прошлого года 111,8 процента в сопоставимых ценах. Активному росту показателей розничной торговли способствовало введение в эксплуатацию с начала 2017 года 5 торговых объектов торговой площадью 762,4 кв. м.

Оборот услуг общественного питания по крупным и средним предприятиям составил 9,5 млн. руб., или 63,0 процента к плану, темп роста к 2016 году – 112,8% в сопоставимых ценах. Рост оборотов по сравнению с соответствующим периодом прошлого года обеспечили предприятия ООО «Газпромпитание», ООО «Агрокомплекс им. Н.И. Ткачева» в связи с увеличением обслуживаемого контингента.

Сумма прибыли по крупным и средним предприятиям по состоянию оценивается в сумме 4074,9 млн. руб., темп роста 102,2 процента к аналогичному периоду прошлого года. Годовое плановое задание выполнено на 88,4 процента за счет достижения положительного финансового результата отдельными сельхозпредприятиями: ООО ССП «Генофонд», ООО «ДВВ - Агро», ООО «Импульс», АО Зерносовхоз «Кушевский». Прибыль получена следующими промышленными предприятиями: АО «163 БТРЗ», ООО «НовоПласт - Юг», ООО «Кубанская фабрика «Комус Упаковка», ООО «ИВ - консалтинг», МУП «Теплоэнергетик».

Сумма убытков составила 29,2 млн. руб., темп роста 25,2 процента к аналогичному периоду 2016 года. Основная сумма убытков 10,5 млн. руб. приходится на предприятие ЗАО «Лайка».

Плановое задание по фонду оплаты труда по крупным и средним предприятиям выполнено на 63,5 процента, темп роста 106,2 процента к аналогичному периоду 2016 года.

Численность занятых в экономике за 9 месяцев 2017 года составила 25,9 тысяч человек, что соответствует плановому заданию.

Сложившаяся ситуация в экономике района соответствующим образом отразилась и на выполнении показателей, характеризующих уровень жизни населения. По крупным и средним предприятиям среднемесячная заработная плата работников составила 25373,0 рубля, или темп роста 104,2 процента к аналогичному периоду 2016 года или 100,8 процента к плану.

По итогам 9 месяцев численность официально зарегистрированных безработных составила 267 человек, или 93,7 процента к уровню 9 месяцев 2016 года, несмотря на проводимую работу по вовлечению трудовых ресурсов (предприятия: ООО «Комус - Упаковка», ООО «Мартин», АО «163 БТРЗ», ОАО «Газпром ПХГ» Кушевское УПХГ, ООО ССП «Генофонд» и субъекты малого бизнеса). Из безработных граждан, состоящих на учете в службе занятости, большая часть проживает на территории отдаленных и труднодоступных сельских поселений, из-за транспортной недоступности ограничена возможность сельских граждан в трудоустройстве. Центр занятости населения ведет работу по переподготовке граждан другим профессиям, поддержке лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность. Часть трудоспособного населения занимается личным подсобным хозяйством (21711 ЛПХ). В настоящее время в 22 тысяч подворий жители района выращивают

овощи, фрукты, производят продукцию животноводства, в том числе для реализации. На долю ЛПХ приходится около 15 процентов объема произведенной продукции сельского хозяйства.

За счет реализации инвестиционных проектов в экономику района будет вовлечено 357 рабочих мест. Реализация инвестиционных проектов позволит решить проблему занятости населения района и будет способствовать наращиванию объемов производства и услуг во всех отраслях экономики и сферах деятельности.

Реализация запланированных показателей социально - культурной сферы в целом успешна. По обеспеченности населения района врачами плановое задание выполнено на 82,3 процента. Средним медицинским персоналом на 81,8 процента.

Доля населения систематически занимающегося физкультурой и спортом составляет 48,3 процента от всего населения района при плане 44,3 процента. Уровень выполнения годового плана по итогам 9 месяцев 2017 года по количеству мест в дошкольных образовательных учреждениях составил 103,4 процента (по состоянию на 01 октября 2017 года 2800 мест).

В целом показатели деятельности основных отраслей экономики района имеют положительную динамику, а имеющиеся снижения отдельных экономических показателей не носят критический характер. За январь - сентябрь 2017 года было собрано доходов в консолидированный бюджет Краснодарского края в сумме 937,1 млн. руб. Выполнение годового плана на 69,3 процента позволило выполнить в большинстве своем запланированные расходы на реализацию социально значимых проектов.

Заместитель главы
муниципального образования
Кушевский район



Е.И.Поступаева